
Teplýšovický ob�asník 
  

3/2010 
       zá�í 2010  

Obec�Teplýšovice,�Teplýšovice�24,256�01�Benešov,�www.chopos.cz,�tel.:317795059,�teplysovice@chopos.cz,�
kratochvil@posazavi.com,�777193556��

�

V�elí�minikvíz
�

1. Žihadlo�s�jedem�mají�pou�
ze?�

a) d�lnice�a�matka�
b) matka�a�trubci�
c) d�lnice�a�trubci�

�
2. Jak�se�nazývá�látka,�kterou�

tvo�í�ve�své�žláze�matka�a�
potla�uje�tak�rojovou�nála�
du�a�stmeluje�jedince�ve�
v�elstvo?�

a) Feromon�
b) Propolis��
c) Gabon��

�
3. Jak�se�nazývá�jedna�z�nemo�

cí�ohrožující�v�elstvo?�
a) Mondova�
b) Varroáza�
c) V�elí�ch�ipka�

�
�
Více� o� v�elách� a� v�ela�ství� se�
dozvíte� na� str.� 8.�Naleznete� zde�
i� správné� odpov�di� na� kvízové�
otázky.�
�
�

���������������Informa�ní�plátek�pro�Teplýšovice,��e�ovice,�Humenec,�Kochánov,�Smilov,�Zálesí�

��������������������������������������������������������������������

Slovo�starosty

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

��

�

�

�

V�minulém� �ísle� ob�asníku� jsme� si� mohli� p�e�íst,� mimo� jiné� zajímavé� a� poutavé� p�ísp�vky
i�výzvu�pana�místostarosty,�v�níž�vyzval�širokou�ve�ejnost�k�aktivní�ú�asti�do�komunálních�voleb,�
potažmo� do� vedení� místní� samosprávy.� Od� té� doby� uplynulo� n�kolik� m�síc�� jako� mávnutím�
kouzelného�proutku�a�p�ed�námi�je�ten�okamžik,�kdy�máme�možnost�volit�p�edstavitele�obce�na�
další� funk�ní�období.� Pro�nás� stávající� zastupitele� je� funk�ní�období�pomalu,� ale� jist��minulostí.�
Vzhledem� k�tomuto� faktu� rád� využiji� poskytnutý� prostor� ke� sd�lení,� které� se� p�ímo� nabízí�
v�souvislosti�s�ukon�ením�další��ty�leté�ú�asti�ve�vedení�obce�Teplýšovice.��

Nehodlám�tyto��ty�i�roky�hodnotit�z�pohledu�úsp�ch��a�nezdar�.�Kdo�m�l�zájem,�mohl�sledo�
vat�vývoj,�aplikované�postupy�a�dosažené�výsledky�prost�ednictvím�ve�ejn��p�ístupných�informa�
cí,� nebo� si� prohlédn�te� další� stránky� ob�asníku.� Pro� hodnocení� výkonu� zastupitel��
a�p�edstavitel��obce�je�v�kone�né�fázi�vždy�tím�nejvhodn�jším�a�nejoprávn�n�jším�arbitrem�sám�
ob�an.�V�zájmu�objektivity�hodnocení�v�široké�škále�r�zných�úhl��pohled��na�obec�není�zas�až�tak�
rozhodujíc,�zda�je�daný�ob�an�trvale�v�obci�žijící,�dojíždí�k�nám�za�prací,�jezdí�se�k�nám�rekreovat,�
má�k�vesnici�n�jaké�zvláštní�pouto,�na�naše�území�zavítá�náhodou� jako�turista�nebo�prost�� jeho�
pravidelná�trasa�do�zam�stnání�vede�práv��p�es�naši�obec.�Každý�má�možnost�posuzovat,�porov�
návat� a� hodnotit.� Každý� pohled� �i� názor� má� proto� svou� nezastupitelnou� roli� a� váhu� a� m�že�
pomoci��ídit,�sm�rovat�a�ovliv�ovat��innosti�p�ímo�související�se�správou�v�cí�ve�ejných.�Ale� jen�
ten�ob�an�trvale�žijící�má�tu�možnost�a� jedine�né�právo�v�ci�v�obci�m�nit�prost�ednictvím�volby�
svých�zastupitel�.�P�ed�touto�možností�bezprost�edn��te	�stojíme�a�m�li�bychom�ji�využít.��

Využít�svého�práva�volit�však�zárove��znamená�vzít�na�sebe�ur�itý�díl�odpov�dnosti�a�to�kon�
krétn��za�další�originální,�neopakující�se�a�proto�nevratný�cyklus�vývoje�obce.�Zvolený�zastupitel�
má�z�podstaty�své�funkce�pro�ob�any,�kte�í�mu�dali�sv�j�hlas�a�v�kone�ném�d�sledku�pro�veškeré�
ob�any�v�rámci�obecného�prosp�chu,�pracovat.�Není�to�jen�o�tom�docházet�na�zasedání�orgánu.�
Je� to� o� aktivním� tvo�ivém� p�ístupu,� o� ochot�� realizovat� se,� p�ijít� s�dobrým� nápadem� a� dobrý�
zám�r�pomoci�dotáhnout�do�úsp�šného�záv�ru.�Pouze�práce�podpo�ená�v�dobrém�smyslu�slova�
individuální� aktivitou,� kreativitou� a� zájmem� posouvat� v�ci� sm�rem� dop�edu� je� pro� širokou�
ve�ejnost�prosp�šná.�Jsem�p�esv�d�en,�že�takové�zastupitele�jsme�v�obci�nyní�m�li�a�mnohé�v�ci�
se� sm�rem� kup�edu� poda�ily� opravdu� posunout.� Pat�í� jim� za� vynaložené� úsilí� skute�ný� dík.� Dík�
pat�í�ovšem�i�další�dlouhé��ad��místních�ob�an�.�T�m,�kte�í�neváhají�ob�tovat�nezištn��sv�j�volný�
�as,�um�a�v�domosti�a�v�nují�je�svým�spoluob�an�m,�posléze�celé�obci.�Mám�na�mysli�všechny�ty,�
kte�í�pracují�ve�spolcích�a�místních�organizacích�bu	�jako�funkcioná�i�nebo�jako��adoví��lenové.�

Pod�kovat�je�opravdu�za�co.�Obec�dlouhodob��vykazuje�širokou�paletu�úsp�šných,�lze��íci�re�
presentativních��inností�na�poli�sportu,�kultury,�spolkové��innosti,�ve�školství,�což� ji�v�kone�ném�
d�sledku�d�lá�dobré�jméno�a�zviditel�uje�minimáln��v�rámci�okresu,�ale�nebojím�se��íci�i�v�rámci�
St�edo�eského�kraje.�Na�solidní�úrovni�je�v�obci�podnikání�a�to�díky�další�skupin��ob�an�,�jejichž�
podnikatelskými�aktivitami�vznikla�pracovní�místa�na�území�obce.�I�obec�pat�í�do�skupiny�místních�
zam�stnavatel��a�vytvá�í�pracovní�a�zam�stnanecké�p�íležitosti.�

Tyto�aktivity�spole�n��generují�d�vody,�pot�eby�a�prost�edky�nezbytné�k�udržování�a�zhodno�
cování� ve�ejných,� spolkových,� ale� i� soukromých� majetk�.� Rozhodn�� chci� v�neposlední� �ad�� vy�
zdvihnout� práv�� pé�i� o� soukromý� majetek.� Na� našich� vesnicích� je� k�nep�ehlédnutí� skute�ná,�
konkrétní� a� úsp�šná� snaha� ob�an�� o� zvelebování� svých� obydlí,� nemovitostí� celkov�� a� stejn��
nep�ehlédnutelný� je� rozvoj�bydlení.� Stále�noví� lidé� si�nacházejí�d�vody,�pro��u�nás�postavit�d�m�
a�trvale�se�usídlit.�To�je�odm�na�za�veškerou�snahu�ve�výkonu�místní�samosprávy�jedna�z�nejvyš�
ších.�Statisticky�je�doložitelné,�že�obec�se�zalid�uje�a�to�je�opravdu�velmi�dobrá�správa.�Spole�ným�
úsilím� se� poda�ilo� stabilizovat� život� v�našich� vesnicích� na� správním� území.� Spole�ným� úsilím� se�
poda�ilo� zamezit� jistému� odlivu� obyvatel� z�venkova� do� m�st� po� osmdesátém� devátém� roce�
a�naopak�jsme�spole�ným�úsilím�dokázali�vytvo�it�takové�podmínky,�které�podporují�rozvoj�obce,�
lidé�si� jich�všimli�a�využívají� je�ku�prosp�chu�nás�všech.�Obecn��platí,� že�každému�úsp�chu�musí�
p�edcházet�p�edem� investovaný�kapitál.�Obecn��platí,� že� za�úsp�chem�oby�ejn��nestojí� jednotli�
vec,�ale�úsp�ch�si�vyžaduje�p�evážn��sjednocení�sil�n�kolika�jednotlivc��a�mnohdy�celých�skupin.�To�
je�ta�skute�ná�investice.�Pokud�se�tedy�v�naší�obci�jisté�hmatatelné�v�ci�povedly,�jako�že�ano,�je�za�
tím�spole�né,�kolektivní�úsilí�lidí,�jimž�šlo�o�ve�ejný�prosp�ch�a�prospívání�obce�jako�celku.�

Na� záv�r� svého�p�ísp�vku� si�dovo�
lím� z�pozice� své� funkce� touto� ces�
tou� pod�kovat� jednak� za� d�v�ru,�
kterou�sou�asní�p�edstavitelé�obce�
od�voli���v�minulém�období�dosta�
li.� Zárove�� mi� dovolte� pod�kovat�
všem,� kte�í� se� na� chodu� obce� po�
uplynulá� �ty�i� léta� p�ímo� podíleli.�
Jsou� jimi� jednak� moji� nejbližší�
spolupracovníci� ve� vedení� obce�
a� zam�stnanci� Obecního� ú�adu.�
K�nim� nedíln�� pat�í� zastupitelé�
obce,� p�edstavitelé� organizací�
p�ímo�z�izovaných�obcí�Teplýšovice�
v�etn�� jejich�personálu,�p�edstavi�
telé� a� zárove�� všichni� �adoví� �le�
nové� místních� spolk�� a� místních�
organizací� a� v�neposlední� �ad��
všichni�dobrovolníci,�kte�í�nezištn��
neváhali� a� neváhají� poskytnout�
sv�j� lidský� potencionál� ve� pro�
sp�ch�obce�a�celé�místní�ve�ejnos�
ti.���
� ���������Josef�Škvor,�starosta�



TEPLÝŠOVICKÝ    OB�ASNÍK                                                        zá�í 2010 
 

Obec�Teplýšovice,�Teplýšovice�24,256�01�Benešov,�www.chopos.cz,�tel.:317795059,�teplysovice@chopos.cz,�
kratochvil@posazavi.com,�777193556�

�
�

�
Historie�školství�v�Teplýšovicích�

Kolik� ob�an�� Teplýšovic,� 
e�ovic,�
Humence,� Kochánova� �i� Zálesí��
a�Smilova�stálo�a��už�dávno��i�p�ed�pár�
lety�se�zatajeným�dechem�a�se�slabiká�
�em� v�ruce� p�ed� školní� budovou�
v�Teplýšovicích?� Dozajista� by� to� bylo�
�íslo,� které� by� každého� ohromilo.�
Poj	me� se� ale� podívat� do� dob� dávno�
minulých� a� nasát� tu� atmosféru� kala�
má��� a� kan�k� v�sešitech� žák�,� co� už�
dlouho� nejsou� mezi� námi.� Zmínka��
o� první� škole� v�Teplýšovicích� se� váže�
k�tehdy� malé� chaloupce� �p.� 20,� kde�
vyu�ovala� prý� jakási� bába� ko�ená�ka��
a�písma�ka.�
tení�u�ila� z�modlitebních�
knížek� a� z�knížek,� které� si� kdo� p�inesl.�
D�lala� to� jednoduše:� p�ed�íkala� verš�
písn�� nebo� �ádku� modlitby� a� d�ti� jej�
opakovaly�tak�dlouho,�až�se�mu�nau�ily�
zpam�ti.� Dalo� to� hodn�� práce,� než� se�
d�ti� nau�ily� �tení.� O� této� báb�� se�
nedochovalo� nic� podrobn�jšího� než�
práv��toto�vypráv�ní.�

Kdy�byla�škola�postavena?�

První� škola� byla� postavena� teprve� ke�
konci� 18.� stol.,� za� panování� císa�e�
Josefa�II.�Byla�tam,�co�nyní�stojí��p.�17�
a� pat�ila� pod� správu� panství�
v�Komorním� Hrádku.� T�ída� byla� jen�
jedna�a�chodívalo�do�ní,�když�nebývalo�
co�na�práci,�až�140�d�tí.�D�ti�sedávaly�
na�zemi,�kde�i�takto�psaly.�
��
U�itel� m�l� jen�
jednu� sv�tnici,�
která�byla�velmi�
chatrná.� Teprve�
r.� 1776� byl� mu� plat� alespo�� trochu�
upraven.� Prvním� u�itelem� na� škole� za�
panování� císa�e� Josefa� II.� byl� Václav�
Frinta.� Byl� to� tesa�,� který� se� na� vojn��
nau�il� �tení� a� psaní,� a� když� se� vrátil,�
stal� se� u�itelem.�Mnoho� toho� neum�l�
a� také� jeho� odm�na� byla� velmi�malá.�

Byl� však� dobrý� zp�vák��
a� znamenitý� muzikant��
a� p�ivyd�lával� si� proto�
hraním� a� zpíváním� na�
k�ru,� o� funusech,� p�i�

svatbách�a�o�muzikách.�Na�škole�p�so�
bil� až� do� r.� 1793.� Po� n�m� p�išel� na�
teplýšovickou� školu� Antonín� Bubeník,�
rodák� z�Libže,� který�m�l� již� stanovené�
„služební� požitky“.� Žá�kové� mu� platí�
vali� po� krejcaru,� starší� po� p�ldruhém��
a� nejstarší� po� dvou� krejcarech� týdn�.�
Krom�� toho� mohl� zd�lávati� obecní�
pole�„�v�bahnech“.�Když�si�na�íkal,�že�je�
to� málo� a� že� nem�že� býti� živ,� p�idali�
mu� ješt�� 1� strych� pole�
�„V�prchovkách“�a�1�strych�„Na�polán�
ce“.� Tento� kantor� p�sobil�
v�Teplýšovicích�až�do�r.�1829,�kdy�9.�9.�
zem�el.� Již�za� jeho�života�mu�pomáhal�
po�11�let�Josef�Tomas,�pomocník,�který�
se� stal� po� jeho� smrti� u�itelem.� Byl� to�
rodák� z�Teplýšovic.� Vyu�il� se� hudb�,�
odešel� na� zkušenou� do� Vídn�,� a� když�
se� vrátil,� odešel� do� Prahy,� kde� nabyl�
jakéhosi� vzd�lání.� Na� škole�
v�Teplýšovicích� p�sobil� až� do� r.� 1876.�
Jeho� služné� bylo� již� o� trochu� lepší.�
V�posledních� letech� m�l� 300� zlatých��
a� kone�n�� 400� zlatých� a� naturální�
požitky.�
�

Škola�pod�vedením�Šimona��
Krásnického�

�
Od� r.� 1876� p�sobil� na� škole� Šimon�
Krásnický.� Narodil� se� 30.� 12.� 1851�
v�Šepadlech.� Studoval� na� n�mecké�
hlavní� škole� v�Klatovech� a� na� nižší�
reálce� v�Domažlicích.� V�16ti� letech�
za�al�u�it�jako�mladší�u�itel�ve�Stat�ni�
cích.�Pozd�ji�odešel�na�u�itelský�ústav�
v�Praze,�kde�pobyl�3�roky.�Nejprve�u�il�
v�Na�eradci,� pak� ve�St�echov�� a� od��
r.� 1876� v�Teplýšovicích.� Š.� Krásnický�
m�l�400�zlatých�ro�n�,�m�l�pole,�která�
pat�ila�ke�škole,�ze�zádušní�pokladnice�
dostával� ro�n��14�zlatých�70�krejcar�,�

za� které� musel� hrát� na� varhany�
v�kostele� a� ješt�� dostával� z�nadace,�
založené� kn�žnou� z�Komorního� Hrád�
ku,�ro�n��33�zlatých�48�a�p�l�krejcaru.�
Pen�z�bylo�málo�a�d�tí� ve� škole�mno�
ho.� Školní� sv�tnice� byla� malá��
a� nevyhovovala.� D�ti� si� nem�ly� kam�
sednout.�Proto�už�od�r.�1879�pomýšlel�
na� to,� aby� se� postavila� nová� škola� se�
dv�ma�t�ídami.��
Roku�1881�povolila�zemská�školní�rada�
druhou�t�ídu�a�naléhala�na�školní�radu,�
aby�opat�ila��ádné�místnosti.�Ob�an�m�
se� do� stavby� necht�lo,� báli� se� vydání��
a�hubovali�na�u�itele,�že�je�tím�vinen.�
Kone�n�� byla� stavba� zadána� Janu�
Spanilému�z�Prahy�za�12�650�zlatých.��
První� komise,� která� se� p�išla� na� školu�
podívat�19.�10.�1883�stavbu�neschváli�
la,� protože� byly� prohnuté� stropy.�
Závady�byly�odstran�ny�a�19.�12.�1883�
byla� stavba� schválena.� �ídící� u�itel� se�
do�školy�p�est�hoval�2.�1.�1884.�Šimon�
Krásnický� p�sobil� na� škole� plných� 44�
let� a� to� k�všeobecné� spokojenosti�
všech�obyvatel.�
�

�
�
Od� té� doby� uplynulo� n�kolik� desítek�
let� a� na� zdejší� škole� se� vyst�ídalo� jak�
mnoho� u�itel�,� tak� spousta� žá�k�.�
Bába� ko�ená�ka� i� tesa�� Frinta� by� jist��
žasli� nad� moderním� vybavením��
a� Šimon�Krásnický�by� se�dmul�pýchou�
nad� tím,� že� škola� i� po� více� jak��
126� letech�1.�zá�í�p�ivítá�nové�prv�á��
ky.�

��������������������
Renáta�Procházková,�kroniká�ka�

�

�tení z kroniky 

2



TEPLÝŠOVICKÝ    OB�ASNÍK                                                        zá�í 2010 
 

Obec�Teplýšovice,�Teplýšovice�24,256�01�Benešov,�www.chopos.cz,�tel.:317795059,�teplysovice@chopos.cz,�
kratochvil@posazavi.com,�777193556�

�
�

�

�e�ovi�tí�p�ivítali�bohoslužbou�zrestaurovanou�d�evo�ezbu�sv.�Jana�Nepomuckého�
�

U�p�íležitosti�znovu�vysv�cení�zrestaurované�
d�evo�ezby� sv.� Jana� Nepomuckého��

a� nov�� zav�šeného�
zvonu� do� kapli�ky� se�
konalo� slavnostní�
odpoledne� v� 
e�ovi�
cích.�Sváte�ní�program�
zahájil� bohoslužbou�
místní� fará�� pan� Fran�
tišek� Št�tina,� p�i� které�

posv�til� zrestaurovanou� d�evo�ezbu� a� nov��
odlitý�zvon.�Slova,�která�zde�zazn�la,�p�ináše�
la� do� tvá�í� v��ících� radost� z�krásné� události.�
P�íjemné�okamžiky�byly�o�to�slavnostn�jší,�že�
se� zde� sešla� po� mnoha� letech� generace,�
která�prožila�n�kdy�i�nelehké�období�spole��
n�� s�místní� památkou.� Odpolední� program�
poté� pokra�oval� v�prostorách� d�tského�
h�išt��za�hasi�skou�zbrojnicí.�Bylo�zde�p�ipra�

veno� malé� ob�erstvení,� doprovázené� lido�
vými�písn�mi�v�podání�hudebního�seskupení�
HUPR.�Vyznava�i�sportu�si�p�išli� také�na�své.�
V�n�kolika� seskupeních� si� zahráli� nohejbal.�
Díky�um�lému�osv�tlení�se�program�protáhl�
až�do�hluboké�noci.����������

� ���� � �

Restaurování�d�evo�ezby�a�odlití�
zvonu�

Kone�n�� se� poda�ilo� zachránit� velmi� po�
škozenou�d�evo�ezbu,�která�více�jak�století�
zdobí� nitro� místní� kapli�ky.� Je� ješt���
v�pam�tích�místních�nedávná�událost,� kdy�
byla�socha�sv.�Jana�Nepomuckého�odcizena�
a� nikdo� již� nedoufal,� že� se� n�kdy� nalezne.�
Shodou� okolností� byla� objevena� p�i� jedné�
protidrogové� razii� v�nejmenovaném� Bene�
šovském� byt�.� � Avšak� radost� z� nalezení�
vyst�ídal� smutek� z�� poškození� už� tak�

v�minulosti� �ervoto�em� poni�ené� d�evo�
�ezby.� N�kolik� let� se� obec� pokoušela� se�
hnat� finan�ní�prost�edky�a�kvalifikovaného�
restaurátora�pro�záchranu�místní�památky.�
Až� v�lo�ském� roce� se� kone�n�� naskytla�
možnost� získat� prost�edky� Evropou� finan�
covaného� fondu.� Byl� osloven� a� vybrán�
restaurátor�Mgr.�Daniela�Talavera,�který�se�
ujal� záchrany� sochy� se� vší� opatrností��
a� odpov�dností.� Dle� zadání� konzultované�
ho� s�odborníkem� památkové� pé�e� došlo�
nejen�k�záchran��památky,�ale�i�k�navrácení�
d�evo�ezby�do�jejího�p�vodního�stavu,�kdy�
byla�neznámým��ezbá�em�vytvo�ena.�P�ed�
o�ima� obyvatel� stojí� d�evo�ezba� sv.� Jana�
Nepomuckého,� šetrn�� zrestaurována,�
v�p�vodní�kráse,� jako�ve�dnech� jejího�vzni�

ku.� Prošla� zdlouhavým� technologickým�
procesem,�kdy�byla�po�odstran�ní�mnoha�
�etných,� n�kdy� i� velmi� neodborných� p�e�
malbách� a� modelací� kompletn�� zpevn�na�
ponorem� ve� speciální� lázni.� Tím� došlo��
i� ke�zvýšení� její� vlastní� hmotnosti.� Poté�
restaurátor� provedl� do�ezbu� chyb�jících�
�ástí� a� nahradil� neodborn�� vytvo�ené�
detaily.� Nakonec� provedl� retuš� a� obnovil�
p�vodní� barevnost� s�veškerými� odstíny.��
Dnes�už� je�op�t�sou�ástí� interiéru�a�pevn��
v��íme,� že� bude� znovu� po� dlouhá� léta�
p�inášet�místním�obyvatel�m�út�chu�nebo�
alespo��p�knou�p�ipomínku�dávných��as�.��
�
Druhou� �ástí� projektu� bylo� zhotovení� no�
vého� zvonu,� který� dlouhých� 68� let� postrá�

dala� zvoni�ka.�Roku�1942,� jak�uvádí� listina�
potvrzená� Okresním� ú�adem,� byl� zvon�
z�kapli�ky� sejmut,�
odvezen� a� pravd��
podobn�� roztaven,�
aby� z�n�j� následn��
vyrobili� zbran�.��
Nový�zvon�sice�není�
p�esnou� replikou�
p�vodního,� jelikož�
se�o�n�m�nedocho�
valy�žádné�záznamy.�Byl�však�odlit�ve�stej�
né� hmotnosti� a� velikosti� a� navíc� je,� jak� si�
mohli� ob�ané� prohlédnout� pár� dní� p�ed�
zav�šením,�zdoben� jasnými� identifika�ními�
prvky,�které�v�budoucnu�pomohou�p�ípad�
né� identifikaci,� pokud� by� došlo� k� jeho�
sejmutí.��������� � �������
� � � � mk�

Vzpomínky�p.�Josefa�Klause�na�
den,�kdy�byl�zvon�sejmut�

Psal�se�rok�1942�a�v�bec�si� již�nepamatuji,�
pro�� jsem�tehdy�nebyl�ve�škole.�V�té�dob��
jsme�bydleli� s�rodi�i� a� sourozenci� na� návsi�
ve� statku� u� „Cacák�“.�Možná,� že� jsem� šel�
nakoupit� do� krámku� ke� Stojánk�m� nebo�
jen�tak�b�hal�po�vsi.�Co�si�ale�p�esn��pama�
tuji,� že�p�ed�kapli�kou�postávalo�pár�míst�
ních�lidí.��
P�ijelo�malé� nákladní� auto,� korbi�ku�m�lo�
p�ikrytou�plachtou.�Zv�dav�� jsem�p�ihlížel,�
co� se� bude� dít� a� netušil,� že� práv�� slyším�
vyzván�ní�zvonu�naposledy.��
Pár�lidí�se�snažilo�dostat�zvon�z�kapli�ky,�ale�
protože� byl� otvor� zúžen� d�ev�nými� rámy,�
nebylo� to� tak� jednoduché.� Trámky� se�mu�
sely�odstranit�a�pamatuji�se,�že�ješt��dlou�
hou� dobu� byly� op�eny� v�kapli�ce� o� ze	.�
Zvon� byl� naložen� a� až� pozd�ji�mi� bylo� vy�
sv�tleno,� že� bude� odvezen� na� výrobu�
zbraní.� Ve� vzpomínkách�mi� z�stalo� takové�
velké� ticho,� které� provázelo� nakládání��
a�odvoz�zvonu.�
Jsem�rád,�že�jsem�mohl�být�po�tolika�letech�
u�toho,�když�se�nový�zvon�vrátil�na�p�vodní�
místo� a� já� mohl� zase� slyšet� jeho� zvon�ní.
� ������� � ����������J.�Klaus�
�

3



TEPLÝŠOVICKÝ    OB�ASNÍK                                                        zá�í 2010 
 

Obec�Teplýšovice,�Teplýšovice�24,256�01�Benešov,�www.chopos.cz,�tel.:317795059,�teplysovice@chopos.cz,�
kratochvil@posazavi.com,�777193556�

�
�

Rekapitulace�projekt	,�akcí�za�období��
2006�–�2010�


as� velmi� rychle� ubíhá� a� je� p�ed� námi�
konec�a�zárove��za�átek�nového�volebního�
období.�Dovolte�mi,�abych�p�ipomenul�pár�
akcí,� které� se� ve� zmín�ný� �as� zrealizovaly.�
Není� možné� popsat� vše,� tak� alespo�� p�i�
pomenu� to,� co�m�lo� vliv� na� kvalitu� života�
lidí�žijících�v�naší�obci.��V�tšina�níže�zmín��
ného� byla� více� �i�mén�� podpo�ena� dota��
ními�prost�edky�z�r�zných�fond�.��

P�elom�roku�2006�–�2007�

D�tské�h�išt��v��e�ovicích��
Vybudovaný� prostor� pro� volný� �as� d�tí��
a� mládeže�dokon�ena� I.� etapa� výstavby�
h�išt��za�hasi�skou�zbrojnicí.��

Oprava�chodníku�v��ásti�„Pankrací���Teplý�
šovice“�
Rekonstrukce� chodníku� v�etn�� vjezd��
k�nemovitostem�podél�komunikace�vedou�
cí�sm�rem�na�Vlkov.�

�

�

H�išt��v��e�ovicích�
II.� etapa�vybavení�d�tského�h�išt��v�
e�o�
vicích.� Po�ízen� mobiliá�� pro� zkvalitn�ní�
nabídky�víceú�elového�sportovišt�.�

Spole�ný�projekt�svazku�obcí�CHOPOS��
Vybavení�obce�zahradní�technikou�a�mobi�
liá�em.��

�

Výsadba� remízu� u� Teplýšovic� a� dubové�
aleje�z��e�ovic�do�Humence�
Krajino�tvorná� opat�ení� �áste�n�� napravu�
jící� nešetrné� zásahy� v�krajin�� v�dobách�
kolektivizace.��
�

�

D�tské�h�išt��v�Kochánov��
Obyvatelé� místní� �ásti� získali� prostor� pro�
aktivní� trávení� volného� �asu.� Vlastním�
p�isp�ním� si� h�išt�� za�návesným� rybníkem�
stále�zdokonalují�a�udržují.�

�

Rok�2008�

D�tské�h�išt��u�mate�ské�školky�
Modernizace� h�išt�� v�areálu� mate�ské�
školy,� které� využívají� d�ti� navšt�vující�
p�edškolní� za�ízení� a� rodi�e� s�d�tmi�
v�odpoledních�hodinách�a�o�víkendech.�

��
Výsadba�aleje�u�Kochánova�
Další� vytvo�ená� krajino�tvorná� opat�ení,�
tentokrát�podél�cesty�k�vysíla�i�O2.�

Zvoni�ka�v�Zálesí�
Rekonstrukce� zvoni�ky� stojící� v�blízkosti�
cesty�vedoucí�skrz�osadu.�

�

�
�
Oprava�mostku�v�Humenci�
Rekonstrukce� nosné� �ásti�mostu� klenoucí�
ho�se�p�es�K�ešický�potok.��

�
Úprava� prostranství� u� zvoni�ky� v� Kochá�
nov��

�

Vým�na�st�ešní�krytiny�na�hasi�ské�zbroj�
nici�v��e�ovicích�
Zahájení�rekonstrukce�hasi�ské�zbrojnice�

Obec�uspo�ádala�t�i�zájezdy�do�divadel�
Národního� divadla,� Hudebního� divadla�
Karlín�a�Divadla�Bez�zábradlí.�Dv��divadelní�
p�edstavení� se� uskute�nila� v�místní� SOKO�
LOVN.�

4



TEPLÝŠOVICKÝ    OB�ASNÍK                                                        zá�í 2010 
 

Obec�Teplýšovice,�Teplýšovice�24,256�01�Benešov,�www.chopos.cz,�tel.:317795059,�teplysovice@chopos.cz,�
kratochvil@posazavi.com,�777193556�

�
�

D�tský�den�v��e�ovicích�
Každoro�n�� podporovaná� akce,� kterou�
po�ádá�SDH�
e�ovice�

�

N�kolik� let� po� sob�� ú�ast� hasi�	,� d�tí� ze�
ZŠ�Teplýšovice�a�obce�na�projektu�„��istá�
�eka�Sázava“�
Dobrovolná�a�velmi�záslužná�akce,�která�se�
stala� tradicí� pro� výše� zmín�né� aktéry��
i�v�následujících�letech.��

�

Hasi�ské�závody�v�Kochánov��
Finan�ní�zajišt�ní�akce�a�po�ízení�mobiliá�e�
(velkokapacitních� stan�)� pro� po�ádání�
spole�enských�akcí�podobného�druhu.�

�

Likvidace� škod� po� vich�ici� na� kostele��
v�Teplýšovicích�a�v�obecních�lesích�
�
Instalace� radar	� v� místních� �ástech�
Teplýšovice,��e�ovice�a�Kochánov�
Dopravní� opat�ení� zvyšující� bezpe�nost�
silni�ního�provozu,�zejména�chodc�.�
�
Po�ízení� dotací� podpo�eného� data�
projektoru�a�plátna�

Slouží�p�i�ve�ejných�zasedání�zastupitelstva�
a�dalších�prezentací�obce.�
�
Oprava� povrch	� místních� komunikací�
v�Teplýšovicích,�Smilov��a�
e�ovicích�
Zrekonstruované� povrchy� komunikací�
�mezi� h�išt�m� a� SOKOLOVNOU,� na� cest��
vedoucí� do� chatové� oblasti� Smilov��
a� z�návse� sm�rem� k� Papežov�m�
v�
e�ovicích.�
�

�
�
Oprava�hasi�ské�zbrojnice�v��e�ovicích�
Dokon�ení� rekonstrukce� hasi�ské� zbrojni�
ce.�

�

Dovybavení�h�išt��v��e�ovicích�
III.�etapa�výstavby�víceú�elového�h�išt�.�

�

Vybavení�jednotky�JSDH�technikou,�zása�
hovými�od�vy�a�dalším�materiálem�
Od�založení�zásahové�jednotky�bylo�každo�
ro�n�� uvoln�no� nemalé� množství� pro�
st�edk��dopln�né�dota�ními�prost�edky�na�
pot�ebné�vybavení�jednotky.�

Vytvo�ení� projektových� dokumentací� pro�
budoucí�realizace�zám�r	�nap�.:�
��revitalizaci�území�v�Kochánov�,�
�� zlepšení� bezpe�nosti� provozu� v�místních�
�ástech,�a�další.�

Ú�ast�obce�v�sout�ži�Vesnice�roku�2008�

�

Zahájení� stavebních� úprav,� p�ístavby��
a� nástavby� obecního� domu� v� Teplýšovi�
cích��
Získání�prost�edk�� z�Evropské�unie�podpo�
rovaného� fondu� na� vybudování� nových�
prostor�OÚ�a�knihovny.��

Rok�2009�

Dokon�ení� a� dofinancování� stavebních�
úprav,� p�ístavby� a� nástavby� obecního�
domu�v�Teplýšovicích��
Fyzická� realizace� projektu� a� jeho� uvedení�
do� kone�né� fáze� kolaudace��
a� profinancování� z�Programu� rozvoje�
venkova.�

�

Vytvo�ení� prostor� pro� prodejnu� potravin��
v�p�ízemí�sokolovny�
Pronajaté� a� následn�� zrekonstruované�
prostory� ve� spodní� �ásti� sokolovny� pro�
zajišt�ní�základních�pot�eb�obyvatelstva.��

Zapo�etí� s� vydáváním� místních� novin�
Bylo� zahájeno� vydávání� místního� tisku,�
jehož� p�isp�vovateli� se� postupn�� stávají��
i� místní� spolky,� organizace� a� další� za� ú�e�
lem�informování�obyvatelstva�o�tom,�co�se�

5



TEPLÝŠOVICKÝ    OB�ASNÍK                                                        zá�í 2010 
 

Obec�Teplýšovice,�Teplýšovice�24,256�01�Benešov,�www.chopos.cz,�tel.:317795059,�teplysovice@chopos.cz,�
kratochvil@posazavi.com,�777193556�

�
�

událo� �i� bude� dít,� nad� rámec� ú�edních�
oznámení.�

Hasi�ské� závody�oslavy� 100.� výro�í� zalo�
žení�SDH�Teplýšovice�
Slavnostní� den�u�p�íležitosti� výro�í� podpo�
�ený� obecním� rozpo�tem� a� dota�ními�
prost�edky.�

�

Obnova� technického� vybavení� knihovny�
v�Teplýšovicích�
Zakoupen� nový� po�íta�� s� monitorem� pro�
návšt�vníky� knihovny� a� knihovnici.�

�

Ve� spolupráci� se� svazkem� obcí� CHOPOS�
vydány�pohlednice�a�pexeso�
��

Ú�ast�obce�na�vydání�brožury�o�realizova�
ných� projektech� v�celém� území��
mikroregionu�za�období�1999�2009�

�

Projekt„Svatý�Jan�Nepomucký�z��e�ovic“�
Získání�prost�edk��a� zahájení� restaurování�
sochy�sv.�Jana�Nepomuckého�a�odlití�zvonu�
do�kapli�ky�v�
e�ovicích�

Oprava�hasi�ské�zbrojnice�v�Teplýšovicích�
Kompletní� rekonstrukce�objektu�sloužícího�
jako� zázemí� pro� SDH� Teplýšovice� a� pro�
uložení� hasi�ské� techniky.� Jako� v�tšina�

zmín�ných� akcí,� byl� projekt� podpo�en�
dota�ními�prost�edky.�Profinancováno��
v�následujícím�roce.�

�
�
E�Government�v�obcích�–�Czech�POINT�
Po�ízená� kvalitní� technika�pro�poskytování�
služeb�ob�an�m�(výpisy�z�katastru�nemovi�
tostí,�obchodního�rejst�íku�apod.)�

Obnova� lesního�porostu�Obecní� lesy� Tep�
lýšovice�
Výsadba� nového� lesního� porostu� po� kala�
mit�.�

Zklidn�ní�místní� komunikace� u�MŠ� v�obci�
Teplýšovice��
Vybudování�zpomalovacího�prahu�u�mate��
ské� školy.� Realizace� �ásti� projektové� do�
kumentace,� která� byla� za� tímto� ú�elem�
v�minulém�roce�vytvo�ena.�

�

�
Projekt�„Hurá,�za�sportem“�
S� velkým� p�isp�ním� dobrovolník�� z� �ad�
rodi��,� hasi��� a� sponzor�� se� poda�ilo�
vybudovat�h�išt��s�um�lým�povrchem�za�ZŠ�
Teplýšovice.�

�

Rok�2010�

Zábavné�odpoledne�v�Teplýšovicích�
Spole�enská� akce,� p�i� níž� byl� vysv�cen� sv.�
Florián,� patron� hasi��.� Odpoledne� plné�
hudby,� zábavy� a� r�zných� vystoupení.�

�

Ú�ast� obce� na� vydání� brožury� o�mikrore�
gionech�CHOPOS�a�Nový�Dv	r�

Projekt� „Revitalizace�území�na�p�edevsi� v�
Kochánov�“�� získána� dotace� na� realizaci�
akce,� která� se� zapo�ne� na� p�elomu� roku�
2010� a� 2011.� Zám�rem� je� revitalizovat�
území� nad� rybníky� v�Kochánov�,� vytvo�it�
meandrující� otev�ené� koryto� s� doprovod�
nou�zelení�a�odbahn�ní�obou�rybník�.�

Zateplení� obvodového� plášt�� a� vým�na�
oken� u� Základní� školy� v�Teplýšovicích�
v�etn�� vybudování� kotelny� spalující��
biomasu�–� získána�dotace� ze� SFŽP�–� reali�
zace�prob�hne�v�roce�2011�

Ú�ast�obce�v�sout�ži�Vesnice�roku�2010�
Získáno� ocen�ní� za� vzorné� vedení� obecní�
kroniky.�

Oplocení� pozemku� ZŠ� Teplýšovice� a� te�
rénní�úpravy�okolí�
Dokon�ovací� práce� u� nov�� vybudovaného�
h�išt�� v�areálu� školy� spojené� s�odvlh�ením�
západní��ásti�objektu�školy.�

Vytvo�ení�prostor�pro�otev�ení�studia�pro�
maminky�s�d�tmi�v�budov��ZŠ�Teplýšovice�
V�p�ízemí�budovy�byly�vytvo�eny�podmínky�
pro� práci� s�malými� d�tmi,� které� ješt�� ne�
mohou� navšt�vovat� p�edškolní� za�ízení.�
Jedná� se� o� ur�itou� formu� mate�ského�
centra,� které� se� v�sou�asnosti� stává� velmi�
využívanou�službou.�

Projekt„Svatý�Jan�Nepomucký�z��e�ovic“�

Dokon�ení� prací� na� restaurování� d�evo�
�ezby� a� odlití� zvonu� s�jeho� zav�šením� do�

6



TEPLÝŠOVICKÝ    OB�ASNÍK                                                        zá�í 2010 
 

Obec�Teplýšovice,�Teplýšovice�24,256�01�Benešov,�www.chopos.cz,�tel.:317795059,�teplysovice@chopos.cz,�
kratochvil@posazavi.com,�777193556�

�
�

nitra� zvoni�ky,� která� byla� završena� slav�
nostní� bohoslužbou� a� zábavným� odpoled�
nem�na�h�išti�v�
e�ovicích.�

Zajiš
ování� administrativní� podpory� pro�
jektu�realizovaného�TJ�Sokol�Teplýšovice��

�

Obnova� lesního�porostu�Obecní� lesy�Tep�
lýšovice�
II.� etapa� výsadby� nového� lesního� porostu�
po�kalamit���

Tím� vý�et� všeho,� co� se� událo� z�pohledu�
akcí,�projekt��kon�í.��
�
Na�záv�r� je�nutné�uvést� zám�ry,�které� se�
nepovedlo�a�neda�í�uskute�nit:�
�
��Rekonstrukce�kuchyn��ZŠ�a�MŠ�Teplýšovi�
ce,�
�� P�ístavba� MŠ� Teplýšovice� –� rozší�ení�
kapacity,�
�� Oprava� památníku� padlých� z�1.� sv�tové�
války�v�Teplýšovicích,�
��Oprava�varhan�v�kostele� sv.�Havla�Teplý�
šovice,�
�� Výstavba� ko�enové� �istírny� odpadních�
vod�v�Humenci�� � � mk�

Za�átek školního roku  

Prvního� zá�í� jsme� zahájili� školní� rok� již�
tradi�ním� pasováním� prv�á�k�� a� p�ijímá�
ním�do�cechu�teplýšovických�školák�.�Letos�
naší� školu� za�alo� navšt�vovat��
5� nových� d�tí� –� Radim,� Nikola,� Romana,�
Jan� a� Ji�í.� � Našim� prv�á�k�m� p�ejme,� aby�
se�jim�v�naší�škole�líbilo,�našli�si�zde�spous�

tu�nových�kamarád��a�za�p�t�let,�až�budou�
naši�školu�opoušt�t,�si��ekli:�„�Bylo�nám�zde�
dob�e�a�bude�se�nám�stýskat“.��

Naší školu navšt�vují  
i „trpaslíci“ 

Od� zá�í� letošního� roku� za�ali� naši� školu�
navšt�vovat� i� mali�ké� d�ti,� kterým� �íkám�
pracovn�� „trpaslí�ci“,�
protože� mezi� školáky�
tak� vypadají.�Maminky�
projevily� zájem� o�
možnost,� pod� odbor�
ným� vedením,� setká�
vání� svých� ratolestí� i� s�
jinými� d�tmi.� Vedení�
školy� jim� vyšlo� vst�íc� a� z�ídilo,� za� vydatné�
pomoci�obce,�od�1.�zá�í�v�prostorách�školy�
Mate�ské�centrum.�Zde�se�dvakrát�v�týdnu�
scházíme,�zatím�v�doprovodu�maminek,�ale�
doufám,�že�si�d�ti�rychle�zvyknou�a�budou�
si� hrát� a� trochu� se�u�it,� i� bez� rodi��.� Toto�
za�ízení� má� za� cíl� nau�it� d�ti� vycházet�

s�vrstevníky,�být�samostatný�a�hlavn��najít�
si� nové� kamará�
dy,� aby� se� vstup�
do� mate�ské�
školky�obešel�bez�
plá�e.� Zatím� není�

místnost� pln�� vybavena� nábytkem,� o� to�
více� prostoru� máme� na� cvi�ení� a� r�zné�
„lumpa�inky“.� V�budoucnu� po�ítáme�
s�pracovním� koutkem,� kde� se� budeme�
v�novat� rozvoji� jak� hrubé�motoriky� (práce�
s�modelínou)� tak� grafomotoriky� (práce�
s�prstovými� barvami).� � Dopolední� blok� by�
se� m�l� skládat� zhruba� ze� t�í� výukových�

celk�,� dvou� pohybových� a� jednoho� nau��
ného.� Mezi� jednotlivými� bloky� si� budou�
moci� d�ti� hrát.� V�k� našich� trpaslí�k�� je�
rozmanitý,�pohybuje�se�od�18�m�síc��až�po�
v�k�3,5�let�a�není�vždy�jednoduché�pro�tak�
rozdílné� v�kové� rozp�tí� najít� vhodné� bás�
ni�ky�a�spole�né�zam�stnání.��

Ale� snad� se� nám� to� v�pr�b�hu� zá�í,� ve�
spolupráci� s�Mate�skou� školou,� poda�í�
trochu�vyladit�a�budou�spokojené�maminky�
i�„trpaslí�ci“.��

Alena�Ottlová,��
vychovatelka�ZŠ�Teplýšovice�

Mate�ské centrum  
plní o�ekávání 

Tak�máme�za�sebou�prvních�14�dní� fungo�
vání�mate�ského�centra�ve�škole�v�Teplýšo�
vicích.�M�j�pohled�bude�asi�trochu�zkresle�
ný,� protože� jsem� byla� jedna� z� t�ch,� co��
o� jeho� z�ízení� nejvíce� stála,� takže� i� kdyby�
nesplnilo� mé� o�ekávání,� byla� bych� spoko�
jená�jen�proto,�že�mám�s�d�tmi�kam�jezdit.��

�
Moje� o�ekávání�
však� bylo� spln��
no.� Do� centra� se�
p�išlo� zatím� podí�
vat� spousta� ma�
minek� nejen��
z� Teplýšovic,� ale�
nap�.� i�z�Vranova,�

akova,� Vlkova,�
Petroupimi,� takže�
jsem� m�la� mož�
nost� se� seznámit��
i� s� novými� lidmi,�
což� je� na� mate��
ské� dovolené,�

myslím� si,� vždy� p�ínosem.� Paní� u�itelka�
Ottlová� je� výborná,� dokáže�d�ti� zaujmout,�
i� když� to� není� vzhledem� k� jejich� nízkému�
v�ku�vždy�snadné.��
�

asem� jist�� uvítám�možnost� hlídání,�mám�
to� již� vyzkoušené.� Zatím� jsem� si� nepot�e�
bovala�nic�nutn��vy�ídit,�takže�m��baví�tam�
s�d�tmi�trávit��as,�dívat�se,�co�se�u�í�nové�
ho,� co� by�m�� doma� samotnou� nenapadlo��
a�poklábosit�s�ostatními�maminkami.�

������������
� � �Markéta�Provazníková�
�

Základní škola a Mate�ská škola Teplýšovice  
Zprávy ze školních lavic 

7



TEPLÝŠOVICKÝ    OB�ASNÍK                                                        zá�í 2010 
 

Obec�Teplýšovice,�Teplýšovice�24,256�01�Benešov,�www.chopos.cz,�tel.:317795059,�teplysovice@chopos.cz,�
kratochvil@posazavi.com,�777193556�

�
�

� �
Mat�j� Andrlík,� Tadeáš� Andrlík,� Vojt�ch� Doležal,�
Jonáš�Hanzal,�Sabina�Kratochvílová,�Ji�í�Uhlí��

�

�

�

�

�

�

�

�

� � � � ��

Vítání�ob�ánk�
� � � � �����������������dne�25.�9.�

2010�

�

VÍTÁNÍ  

OB�ÁNK� 

�
�
�
Bu�� pracovitá� tak,� jak� jarní� v�eli�ka,� aby�
z�Tebe�radost�m�li�tatí�ek�i�mati�ka.�

(lidová�moudrost)�

�
Každé�v�elstvo�je�jiné.�
lov�k�se�u�
n�j�každým�dnem�p�iu�í�n��emu�
novému,�a�stejn��z�stává�spous�
ta�otev�ených�otázek�a�tajemství.�
P�i� práci� se� v�elami� jsem� zjistila�
spoustu� v�cí,� které� jsem� d�íve� nev��
d�la.�Velice�na�m��zap�sobila�dob�e�zorga�
nizovaná�d�lba�práce� ve� v�elstvu,� ze�které�
by� se� lidé�mohli� hodn��pou�it.� V�ely� pat�í�
mezi� nejúžasn�jší� obyvatele� této� planety.�
Mimo�ádný� význam� v�el� spo�ívá�
v�opylovací� �innosti.� V�místech,� kde� v�ely�
nemohly�splnit�své�hlavní�poslání�(opylova�
cí��innost),�již�vymizely�ur�ité�druhy�rostlin.�
V�ela� je� též�nezbytná� i�pro� život�ostatních�
zví�at� v�p�írod�.� Nap�íklad� v�tšina� druh��
pták��se�živí�semeny,�plody,�bobulovinami,�
které�se�vyvinou�jen�za�ú�asti�opylovatele�–�
v�ely.�A�tak�i�v�ela�ství�má�nemalý�význam�
pro�zachování�a�tvorbu�životního�prost�edí.�
� Ano,� i� v� katastru� naší� obce� se� stále�
nacházejí�v�ela�i,�kte�í�mají�své�úly�umíst��
ny� na� území� správního� území� naší� obce.�
Tito� v�ela�i� jsou� p�evážn�� �leny� základní�
organizace� 
eského� svazu� v�ela��,� o.s.�
Petroupim.� Tato� organizace� zahrnuje� v�e�
la�e� i� okolních� obcí� (nap�.� Petroupim,�
Bedr�,� Tatou�ovice).� Celkem�má� 26� �len��
s�celkovým� po�tem� v�elstev� 283,� z�toho�
v�ela��� na� území� naší� obce� 10� s�po�tem�
v�elstev�97�(stav�k�1.�9.�2010).��
� V�letošním� roce� došlo� ve� vedení� orga�
nizace�ke�zm�nám,�a�to�tak,�že�na�základ��
vlastních�žádostí�ve�funkcích�skon�ili�p�ítel�
Jan� Svoboda,� p�edseda� ZO� a� p�ítel� Jan�
Stojánek,�pokladník�ZO�(oba�z�
e�ovic).��

Jménem� �lenské� základny� ZO� Petroupim�
bych� i� touto� cestou� cht�la� p�íteli� Svobo�
dovi� a� p�íteli� Stojánkovi� pod�kovat� za�
jejich� dlouholetou� ob�tavou� �innost� ve�
prosp�ch� naší� organizace,� pop�át� jim�
pevné�zdraví�a�nech
�jejich�zájem�o�v�ela��
ství� p�etrvává� i� nadále� a� v�elky� jim� ve�
v�elín��vesele�bzu�í.���

Shora�jsem�se�zmínila�o�“jarní�v�eli�ce“,�
ale�s�ohledem�na�nastávající�podzim�p�iblí�
žím�nejd�ležit�jší�zásahy�do�v�elstev,�které�
musí�být�v�ela�em�od�srpna�do��íjna�pro���

�
�
�

vedeny,� proto,� aby� v�elstva� správn�� vyzi�
movala� a� jarní� v�eli�ka� tak� mohla� v�plné�
síle� p�i� prvním� jarním� sluní�ku� vylétnout.�

Tyto� zásahy� jsou� nezbytné� a� velice�
d�ležité.�Jedná�se�zejména�o�sundání�
medník�� (nástavky,� v�kterých� jsou�

uloženy� plásty,� do� kterých� je�
v�elami� ukládán� med),� krmení�

v�elstev� (krmí� se� cukerným� rozto�
kem),� kontrola� a� lé�ení� v�elstev,� kont�

rola�v�elího�plodu,�zužování�v�elstev�aj).��

Zajímavosti�z�úlu�
�
Letní�v�ela�medonosná� �� �dožívá�se� jen�t�í�
až�šesti�týdn�,�musí�velmi�mnoho�pracovat�
a� starat� se� o� plod� a� rychle� se� opot�ebuje�
(modern���e�eno�provedení�„turbo“).�
Zimní� v�ela� medonosná� –� m�že� se� dožít��

i� devíti� m�síc�,� jejím�
hlavním� úkolem� je�

„najíst� se� dosyta“��
a�vydržet�p�es�zimu.�

V�elím�produktem� je�nejen�
med,� ale��
i� propolis,� v�elí� pyl,� v�elí�
vosk,� mate�í� kaši�ka� a� v�elí�
jed.�
Dva�hlavní�druhy�medu:�
�� kv�tový� (též� zvaný� nekta�
rový,� sv�tlý),� vzniká�
z�nektaru� rostlin� a� strom��
(�epka,�ovocné�stromy,� lípa,�
akát,� maliník,� slune�nice��
a�další).�Tento�med�v�tšinou�
brzy�krystalizuje.�Bývá�sv�tlý�
a� po� krystalizaci� n�kdy�
tém���bílý.��
�� medovicový� (ozna�ovaný�
za�lesní�nebo�tmavý),�vzniká�
z�medovice,� kterou� v�ely�
získávají� (podobn�� jako�
mravenci)� od� parazit�� na�
stromech.� Tyto� medy� mají�
barvu� od� jantarové� až� po�
velmi�tmav��hn�dou.�
Správné�odpov�di:�1a,�2�a,�
3b�
�A.D.,�ZO��SV,�o.�s.�Petroupim�

�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

Víte,�jak�jsou�v�ely�užite�né?�Aneb��erstvé�zprávy�
ze�v�elín	.

Statistika�datum	�narození��
ob�an	�trvale�p�ihlášených�v�obci�

Teplýšovice�
(k�31.�8.2010�=�427�trvale�p�ihláše�

ných�ob�an	)�

M�síc�narození� po�et�ob�an��

Leden� � � 35�
Únor� � � 48�
B�ezen� � � 48�
Duben� � � 31�
Kv�ten� � � 48�

erven� � � 28�
�ervenec�� 1.�místo� 52�
Srpen� � � 29�
Zá�í� � � 19�
�íjen� � � 37�
Listopad� � � 26�
Prosinec� � � 26�

Nejvíce�narozených�ob�an�,�tj.�po�et�
6,�je�v�den�13.�2.�a�28.�7.��

Na�druhém�míst�,�s�po�tem��
5�ob�an�,�jsou�dny:��9.2,�21.�3.,��
22.�3.,�23.�5.,�22.�7.�a�3.�10.�

I.�Kratochvílová�

8


